Prefeltura Municipal da Estancla Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 091/2015-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 11 de marco de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor

Miguel Canizares Junior

Presidente da Camara Municipal

Paraguagu Paulista-SP . /

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 098 /2015,
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “DispSe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
_concessdo, no exercicio de 2015 de subvengbes sociais a Associagdo
Paraguacuense de Combate ao Céncer, e a complementagdo das subvengbes
sociais a Associagéo de Protegdo aos Animais de Paraguagu Paulista”.

"Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Mummpal solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciacdo e votacdo. Justificamos tal
solicitagéo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de medidas urgentes e necessarias
decorrentes desta propositura. Ou seja, a aprovagao da autorizagdo para que o
Municipio Tealize o repasse das subvengdes sociais as entlda &s beneficiarias ainda
este mes :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

/

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein® 0 & , de 11 de margo de 2015.”

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal -0
presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo para a
concessdo, no exercicio de 2015, de subvengbes sociais a Associagao
Paraguacuense de Combate ao Cancer, e a complementagdo das subvencdes
sociais & Associagéo de Protecdo aos Animais de Paraguacu Paulista’.

A presente propositura pretende obter desse Legislativo autorizagdo ao
Poder Executivo, no exercicio de 2015, para conceder subvengdes sociais a .
Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, no valor de R$ 8.160,00 (oito
mil cento e sessenta reais); e complementar as subvengdes sociais a Associagao de
Protecdo aos Animais de Paraguagu Paulista, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), passando a vigorar o valor total de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil & ontocentos
reais). :

Esta propositura atualiza o Anexo Unico da Lei Municipal n® 2.926, de
20 de fevereiro de 2015, que trata da relacdo das entidades beneficiadas com
subvengdes sociais no exercicio de 2015.

A Associacdo Paraguacuense de Combate ao Cancer teve suas contas
aprovadas e, portanto, estd agora habilitada a receber subvencgbes sociais. No
tocante & Associagdo de Protecdo aos Animais de Paraguacu Paulista, ela recebeu
em 2014 o valor de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) de subvengdes
sociais, conforme consta da Lei Municipal n° 2.904, de 6 de maio de 2014. Na
proposta para o exercicio de 2015, aprovada pela Lei Municipal n® 2.926, de 20 de
fevereiro de 2015, constou erroneamente o valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e
oitocentos reais). Por isso, a complementacdo de R$ 12.000,00 (doze mil reals)
perfazendo o mesmo valor que a entidade recebeu em 2014.

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, o Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo recomenda a triplice previsdo legal para a
concessé&o de subvencdes sociais a entidades do terceiro setor: na Lei de Diretrizes
Orcamentédrias — LDO, constando ‘os critérios para a concessdo; na Lei
Orcamentaria Anual — LOA, constando a previsdo das dotacdes; e em Lei especifica,
constando o nome da entidade beneficiaria, a destinagdo e o montante previsto.
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‘Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo

As entidades municipais, ora beneficiarias pelas subvengbes sociais,
sdo reconhecidas como de utilidade publica municipal, conforme consta da relagao
anexa (Relagdo de Entidades Declaradas de Utilidade Publica — Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista), com os respectivos numeros, datas e
ementas das leis declaratorias.

As entidades que constaram deste projeto de lei, sdo aquelas que
estdo habilitadas a receber subvencdes sociais do Municipio. Ou seja, prestaram
contas, as contas foram analisadas pelos técnicos municipais e aprovadas.
Eventuais entidades ainda ndo beneficiadas dependem da, conclusédo da analise das
respectivas prestacdes de contas- e, se aprovadas, constardo de pedido de
autorizagao posterior para concessao de subvengoes sociais.

As despesas decorrentes da execugdo da presente propositura
correréo por conta das dotagdes proprias constantes do orgamento vigente, e seréo
suplementadas futuramente se necessario.

Os efeitos desta propositura retroagem a 1° de janeiro de 2015. Por
isso, necessitamos do apoio e colaboracéo dos Nobres Vereadores para apreciagéo
e aprovagao da presente propositura com urgéncia, a fim de que as entidades n&o
sejam prejudicadas por eventual atraso nos repasses das subvengdes sociais.

p Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelenma que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagédo e votagao Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em payta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de medidas urgéntes e necessarias
-decorrentes desta propositura. Ou seja, a aprovagao da izacdo para qué O
Municipio realize o repasse das subvengoes socigjs as efi eficiarias ainda
este més. :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 008 , DE 11 DE MARCO DE 2015

Disp6e sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a concessao, no
exercicio de 2015, de subvencgoes
sociais a Associagao Paraguacguense
de Combate ao Céncer, e a
complementagcdgo das subvengodes
sociais a Associagao de Protecdo aos
Animais de Paraguagu Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA: , ,
Art. 1° Fica o Poder Executivo, no exercicio de 2015, autorizado:

| - a conceder subvengdes sociais a Associagdo Paraguaguense de
Combate ao Cancer, no valor de R$ 8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais),

Il - a complementar as subvengbes sociais a Associacdo de Protecao
aos Animais de Paraguacu Paulista, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais),
passando a vigorar o valor total de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

§ 1° O Anexo Unico da Lei Municipal n® 2.926, de 20 de fevereiro de
2015, que trata da relagéo das entidades beneficiadas com subvengdes sociais no
exercicio de 2015, fica atualizado nos termos do Anexo Umco desta lei.

§ 2° As subvencgdes sociais seréo concedidas:

| - nos termos das Leis Municipais n® 2.681, de 22 de fevereiro de
2010; n° 2.912, de 11 de julho de 2014 (Lei de Diretrizes Orgamentanas 2015); e n°.
2.923, de 16 de dezembro de 2014 (Lei Or¢camentaria Anual 2015);

Il- e com a observagao dos ariigos 16 e 17 da Lei Federal n°® 4.320,
de 17 de margo de 1964, no tocante a destinacdo dos recursos e a fiscalizagéo das
condi¢bes da instituicao beneficiaria. .

Art. 2° As entidades beneficiarias obrigam-se a aplicar os recursos
subvencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa
aplicacdo, na forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o
Municipio. :

Art. 3° Os valores referentes as subvengbes sociais serao liberados
em até 12 (doze) parcelas, durante o exercicio financeiro de 2015.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 11 demargo de 2015..........coneeeeeereeeeeereeeee Fis. 2de 3

Art. 4° As despesas decorrentes da é)'(ecugéo da presente lei correrao
por conta das dotagdes proprias constantes do orgamento vsgente suplementadas
se necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na/data
os efeitos a.1° de janeiro de 2015.

plicacao, retroagindo

Estancia Turistica de Paraguagu Pa , A de marco de 2015.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o Paulo

Projeto de Lei n° s

de 11 de margo de 2015

Fils. 3de 3

ANEXO UNICO - RELAGAO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS COM SUBVENGCOES SOCIAIS NO
EXERCICIO 2015

(Lei n® 2.926, de 20/02/2015, com alteracdo do Projeto de Lei n°® ,

de 11/03/2015)

ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL TOTAL
Associacdo de Pais e Amigos dos| - Assisténcia
Excepcionais - APAE Social 77.000,00] 93.000,00{ 54.000,00 224.000,00
Associacdao Comunitaria Integrada de| Assisténcia '
Paraguacu Paulista — ACIPP Social 77.000,00| 56.000,00, 30.000,00/  163.000,00
Associagdo Sociedade Sdo Vicente de| Assisténcia -
Paula - Lar dos Idosos Social 46.000,00f 24.000,00, 21.600,00 91.600,00
Associacdo de Protegdo a Crianga e 20
Adolescente de Paraguacu Paulista —| Assisténcia
Casalar Social 77.000,00] 53.000,00; 30.000,00; 160.000,00
Associacdo de Protegdo a Crianca e ao i
Adolescente de Paraguacu Paulista — Assisténcia
Casa Lar — Projeto CARA Social 156.000,00 156.000,00
Associacdo de Protegdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguacgu Paulista —| Assisténcia
Casa Lar - Adolescentes Férum Social 91.000,00 91.000,00
Assisténcia _
Associagdo Luizas de Marillac Social 54.600,00 28.000,00 82.600,00
Associagao Paraguacguense de| Assisténcia - -
Combate ao Cancer Social 8.160,00 8.160,00
" |Associagao de Desenvolvimento . :
Comunitario dos Moradores do Distrito] Assisténcia
da Roseta - Social 8.160,00 8.160,00
Associacdo dos Produtores Rurais do
Bairro Sdo Matheus Agricultura 8.160,00 8.160,00
Associacao dos Produtores. Rurais do
Bairro Agua da Cachoeira Agricultura 8.160,00 8.160,00
Associacdo dos Produtores Rurais do
Bairro Campinho Agricultura 8.160,00 8.160,00
Associacdo de Protecdo aos Animais de -
Paraguacu Pauiista — APAPP Agricultura 28.800,00 28.800,00
Associacdo Santa Casa de Misericordia
de Paraguacu Paulista (Pré - .Santa
Casa 2) Saide 270.000,00 270.000,00
Grupo de Apoio Humanitario — GAH Saude 8.000,00 8.000,00
Fundagdo Gammon de Ensino Educagao 240.000,00 240.000,00
TOTAL 1.166.200,00, 254.000,00| 135.600,00| 1.555.800,00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

LEI N°. 2.926, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para ‘a concessdao, no
exercicio de 2015, de subvencgodes
sociais a entidades que especifica.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
‘de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exercicio de
2015, subvencdes sociais as entidades relacionadas no Anexo Unico desta lei.

Paragrafo Unico. As subvengdes sociais seréo concedidas:

|- nos termos das Leis Municipais n° 2.681, de 22 de fevéreiro de
2010; n°. 2.912, de 11 de julho de 2014 (Lei de Diretrizes Orgamentérias 2015); e n°.
2.923, de 16 de dezembro de 2014 (Lei Orgamentaria Anual 2015);

Il - e com a observagdo dos artigos 16 e 17 da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de marco de 1964, no tocante & destinagdo dos recursos e a fiscalizagéo das
condigdes da instituicdo beneficiaria. )

Art. 2° ‘As entidades beneficidrias obrigam-se a aplicar os recursos

subvencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa
aplicacdo, na forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o

Municipio.
Art. 3° Os valores referentes as subvengdes sociais serdo liberados
em até 12 (doze) parcelas, durante o exercicio financeiro de 2015. '

' Art. 4° As despesas deéorrentes da execucgdo da vp}esente lei correréo
por conta das dotagdes proprias constantes do orgamento vigente, suplemcz?as

se necessario.
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Prefeitura Municipal da Esténéia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Lein®2.926, de 20 de fevereiro de 2015 .............cicoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeviseeieseaereeeeseesmeneeees
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ANEXO UNICO RELA(}AO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS COM SUBVEN(}OES SOCIAIS |

NO EXERCICIO 2015
{Lei n° 2.926, de 20/02/2015) . ]

ENTIDADE BENEFICIARIA IDESTINAGAO; MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL TOTAL
Assocvagao de Pais e Amigos dos Assisténcia ,
}Excepmonals APAE Social -  77.000,00, 93.000,00, 54.000,00] 224. 000,00
{Associac8o Comunitaria Integrada de | Assisténcia ) o
|Paraguacu Paulista — ACIPP Social . 77.000,00 56.000,00i 30.000,000 163.000,00
!Assomagao Sociedade Sao Vicente de Assisténcia - .

‘Paula - Lar dos Idosos Social 46.000,00; 24.000,00] 21.600,00 91.600,00

Assoc:agao de Protecido a Crianca e

‘a0 Adolescente de Paraguagu Paulistaj Assisténcia _

— Casa Lar Social .77.000,00; 53.000,00, 30.000,00; 160.000,00

:Associacdo de Protecdo a Crianca e ' '

ao Adolescente de Paraguacu Paulista; Assisténcia i

— Casa Lar - Projeto CARA Social 156.000,00! 156.000,00

Assocnagéo de Protec&o a Cnanqa e

ao Adolescente de Paraguacu Paulista| Assisténcia

— Casa Lar - Adolescentes Férum Social 91.000,00 91.000,00
o ' Assisténcia '

Associagédo Luizas de Marillac Social 54 600,00 28.000,00 82.600,00

Associacdo de  Desenvolvimento

Comunitario dos Moradores do Distrito;  Assisténcia

da Roseta Social 8.160,00 8.160,00

Associacao dos Produtores Rurais do

Bairro 880 Matheus Agricultura 8.160,00 8.160,00

Assocnagao dos Produtores. Rurais do i ’

|Bairo Agua da Cachoeira Agricultura 8.160,00 8.160,00

Assocnagao dos Produtores Rurais do

|Bairro Campinho Agricultura 8 .160,00 8.160,00

iAssociagdo de Protecdo aos Animais , j

|de Paraguacu Paulista — APAPP Agricultura | 16.800,00 46.800&

"Associagéo Santa Casa de

Misericordia de Paraguacu Paulistai ~

(Pr6 - Santa Casa 2) Saide 270.000,00 270.000,00

‘Grupo de Apoio Humanitario— GAH . Saide 8.000,00 , 8.000,00

Fundagéo Gammon de Ensino _Educacgéo 240.000,00 240.000,00

ITQTALA o ] 1.146.040,00, 254.000,00; 135.600,00| 1.535.640,00)
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Prefeltura Municipal da Estiancia Turistica de Paraguaqu Paulista
Estado de Sao Paulo

LE! N°. 2904, DE 6 DE MAIO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagao ao Poder
Executivo para a concessdo, no
exercicio de 2014, de subvencoes
sociais a entidades que especifica.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exercicio de
2014, subvengdes sociais as entidades relacionadas no Anexo Unico desta lei.

Paragrafo Unico. As subvencgdes sociais serao concedidas:

| - nos termos das Leis Municipais n° 2.681, de 22 de fevereiro de :
2010; n°. 2.873, de 12 de julho de 2013 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014); e n°.
2.889, de 22 de novembro de 2013 (Lei Orgamentaria Anual 2014);

~ 1l- e com a observagéo dos artigos 16 e 17 da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de margo de 1964, no tocante a destinagdo dos recursos € a fi scahzag:éo das
condicdes da instituicdo beneficiaria.

Art. 2° As entidades beneficiarias obrigam-se a aplicar OS, recursos
subvencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa
aplicagdo, na forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o
Municipio. : ‘ v
Art. 3° Os valores referentes as subvencgdes sociais serdo liberados
em até 12 (doze) parcelas durante o exercicio financeiro de 2014. -

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrao
por conta das dotagdes proprias constantes do orgcamento vigente, suplementadas
se necessano
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdao Paulo - \
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Art. 5° Esta lei entra em vigor jha dgtd de sugublicagdo, retroagindo

os efeitos a 1° de janeiro de 2014.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Pafaguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei n° 2.904, de 6 dé maio de 2014 .........
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1

 ANEXO UNICO - RELACAO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS COM SUBVENGOES

SOCIAIS NO EXERCICIO 2014

(Projeto de Lei n°® 011, de 17/04/2014)

ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINACAC | MUNICIPAL ESTADUAL&! FEDERAL } TOTAL
1Associacdo dos Produtores Rurais do Bairro Sao : ‘ !
‘Matheus L - ) Agricultura 7.500,00 7.500,00
Associagdo dos Produtores. Rurais do Bairro : .

Agua da Cachoeira Agricultura 7.500,00 ~7.500,00

Associacdo dos Produtores Rurais do Bairro

Campinho ‘ Agricultura 7.500,00 7.500,00

Associacao - de Protecdo aos Animais de ’ ) :

-Paraguacu Paulista — APAPP ‘ Agricultura 28.800,00 28.800,00

iAssociagdo Paraguaguense de Combate a0,  Assisténcia

‘Cancer — APCC Social 7.500,00 7.500,00
Assisténcia .

Casa da Sopa Bezerra de Menezes Social 7.500,00 | 7.500,00

Centro de Recuperacdo dos Alcodlatras —|  Assisténcia

CEREA Social 7.500,00 7.500,00

Associacdo Popular de Moradores das Vilas| Assisténcia i

Gammon e Francisco Roberto Social 7.500,00 | 7.500,00

Associacdo de Desenvolvimento do Bairro da Assisténcia : 1

:Roseta — Paramirim | Social 7.500,00 | 7.500,00

{Associacdo  Paraguacuense Renascer — Assisténcia

AMPARE . Social 7.500,00 7.500,00

: Assisténcia '

: Grupo de Apoio Humanitario — GAH Social 7.500,00 75500,00

‘Fundac&o Gammon de Ensino Educacéo 240.000,00 240.000,00

ITOTAL 343.800,00 0,00 0,00| 343.800,00

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547 .305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro ~ CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



RELAGAO DE ENTIDADES DECLARADAS DE UTILIDADE PUBLICA
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Atualizada em 11/02/2015

Lei n°. Data Ementa
2911 10.07 14 Declara de Utilidade Publica a Casa Transitéria Manoel Chaves com sede no Municipio da
’ T Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.
Reconhece de utilidade plblica a APAN — Assocnagéo dos Pais e Amigos da Natacgédo de
2.790 11.10.11
Paraguagu Paulista.
2.542 15.10.07 Reconhece de utilidade publica o Rotary Club de Paraguagu Paulista.
2521 12.07.07 Reconhece de utilidade publica a Loja Magdnica ‘Fraternidade de Paraguagu'.
2.495 28.02.07 Reconhece de utilidade publica a Sociedade Amigos de Sapezal.
Declara a Associagdo Unido de Coleta e Manuseio de Recicldveis - AUCMAR, como
2474 10.10.06 : o L
entidade de utilidade publica.
2.454 19.05.06 Reconhece de utilidade publica o ‘Centro Espirita Manoel Chaves'.
2.445 - 27.04.06 Declara a Rede ‘IBFAN Brasil' de Paraguagu Paulista como entidade de utilidade pUblica.
443 12.04.06 Declara a 'Sociedade Paraguaguense de Amor Exigente — SPAE como entldade de
utilidade publica. )
2411 19.09.05 Reconhece de utilidade publica a Assoclagéo de Moradores do Bairro de Conceigédo de
Monte Alegre.
2410 19.09.05 Reconhece de utilidade publica a Associagdo dos Produtores Rurais do Bairro Agua da
Cachoeira.
2400 19.09.05 Recqnhece de utilidade publica a Associagdo de Protecdo aos Animais de Paraguagu
Paulista — APAPP.
2.394 30.06.05 Reconhece de utilidade publica a Associagdo Popular dos Moradores — Vila Prianti.
2.352 22.11.04 Reconhece de utilidade publica a Associagéo de Moradores da Barra Funda.Vale do Sol.
2.333 14.06.04 Reconhece de utilidade publica a Associagdo dos Produtores Rurais do Bairro Sao Matheus.
2.320 13.05.04 Atribui o carater de utilidade publica a Associagdo de Canto Coral de Péraguagu Paulista .
2317 22.03.04 Reconhece de utilidade publica a Associagdo dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho
Reconhece de utilidade pUblica a Associagdo de Moradores dos Bairros Rurais Cabilna
2294 07.11.03 -
- Lagoa e Barreiro
2293 28.10.03 Reconhece de utilidade plblica a Associagdo dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura
o o de Paraguagu Paulista — APEAPP.
2 281 09.09 03 Reconhece de utilidade publica 0 COAPA — Comité de Orgamzagao de Apoio e Prevengao
a AiDS. .
2973 04/07/03 Reco_nhece de utilidade publica o movimento social voluntario da Regido Oeste no Estado
de Sao Paulo.
2.265 25/04/03 Reconhece de utilidade publica a Casa da Sopa Bezerra de Menezes.
2956 11/03/03 Reconhece de utilidade publlca a Associagdo de Moradores do Conjunto Habitacional
Antonio Pertinhez. .
2943 18.12.02 Considera de utilidade publica a Organizagdo Nio Governamental Salvar — Salvagd@o de um
' o Rio (ONG SALVAR).
2938 27 11.02 Reconhece de utilidade publica a Associagdo de Moradores do’Conjunto Habitacional Dr.
’ T Aldo Monteiro Paes Leme e Jardim das Oliveiras.
2218 03.06.02 Reconhece de utilidade plblica a Associagdo dos Moradores da Vila José Maria Marim.
2115 06.06.00 Reconhece de utilidade publica a Associagdo Amigos de Bairro — Vila Nova Vida Nova.
2112 03.05.00 Reconhece de utilidade publica a Associagdo dos Moradores da Barra Funda — AMBF.
2107 21.03.00 Reconhece de utilidade publica a Associagdo dos Moradores das Vilas Gammon, José
’ o Maria Marin e Francisco Roberto.
2084 18.10.99 Reconhece de utilidade publica a Associagdo de Desenvolvimento do Bairro da Roseta —
Paramirim. .
083 18.10.99 Reconhece de utilidade publica o Movimento da Conscientizacdo Negra e Simpatizantes,
’ o organizagao ndo governamental de Paraguagu Paulista.
2.069 21.06.99 Reconhece de utilidade publica o Sindicato Rural Patronal de Paraguacu Paulista.

Entidades declaradas de utilidade puablica

Pdgina | de 2




RELAGAO DE ENTIDADES DECLARADAS DE UTILIDADE PUBLICA
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Atualizada em 11/02/2015

‘Lei n®. Data Ementa ’
2007 30.12.97 s:;:ﬁgt!:ce de Utilidade Péblica a ACIPP —Associagéo Comunitaria Integrada de Paraguacu
1.931 10.12.96 Declara de utilidade publica entidade do Municipio (Casa Alianca).

1.840 24/08/95 gezlz;rz; de utilidade publica a entidade que especifica (Grupo de Apoio Humanitario —:
1.866 20/11/95 Declara de utilidade publica a entidade que especifica — Associagao de Combate ao Cancer.
1684 19/12/91 | Declara de utilidade publica a Guarda Mirim de Paraguacu Paulista. ’
1.419 04.12.85 Dec_lara uti_Iidade_ publica, para todos os t::n_s, a “Sociedade Proteto!'a da Crianga — Creche
’ Maria Pereira Briso” desta cidade e municipio. )
1.226 23/06/80 Fica recenhecido como érgéd de utilidade ptblica o Diretério Académico Gammon.
1.180 04/04/79 Declara de utilidade publica o CEREA.
1196 09/05/79 Declara de utilidade publicé o Grupo de Espiritas.
1.199 18/06/79 Declara de utilidade publica o Centro Espirita “Guilherme Prado”.
1.026 *18/04/75 Declara de utilidade pablica a Fundagao Gammon de Ensino.
1045 06 [Osﬂs EP):rc;agr:lagS g:liﬁi:‘ti: publica a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE — de
Declara de utilidade publica para os efeitos legais, a “Legiao Mirim de Paraguacu Paulista,
824 09.04.68 criada pela Portaria n® 51/67 de 29 de dezembro de 1967, do Exmo. Sr. Dr. Juiz de direito
dessa comarca’.
805 10.10.67 Declara de utilidade publica a Sociedade S&o Vicente de Paula.
804 17.10.67 Declara de utilidade publica a Sociedade das Maes.
803 03.10.67 Declara de gtilidade publica a'associagéo Lyons Clube de Paraguacu Paulista, entidade de |
- trabatho social.
801-A 29.08.67 eD;zl:;ae c::cggi:::e publica o 4 H CLUB de Paraguagu Paulista, entidade de trabalho,
791 30.05.67 Declara de utilidade pablica a “Associagéo Luizas de Marilac” de Paraguacu Paulista.
790 30.05.67 Declara de utilidade ptblica a Associacdo Hospital de Caridade de Paraguagu Paulista.
789 30.05.67 Declara de utilidade publica a entidade “Lar do Menor” de Paragubagu Paulista.
788 © 30.05.67 Declara de utilidade publica a Associagdo “Asilo Unido Fraternal” de Paraguacu Paulista.
- 740 21/09/65 Declara de utilidade publica a Congregacao Mariana Nossa Senhora da baz e Sao Geraldo.
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugdo 85, de 22.11.2011
{Artigos 189, inciso Il, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento interno da Camara Mummpal de Paraguagu Pauhsta passa a vngorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais

membros:
f - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato nela

previsto;

Il - As ComissGes Permanentes criadas € organizadas na forma do Ato ne 01/91, que teréo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
com as quals tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante nd Lei Organica
Municipal & no texto regimental anexo;

" Il - As liderangas constituidas na forma das dlsposu;ﬁes regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicaggo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n® 78, suas alteragdes e demais disposi¢cdes em
contrario.



v

§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagdo, nao
poderdo ser retiradas apos a proposigéo ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§5°-A proposugao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sesséo Ieglslatlva salvo dehberagao do Plenario.

SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-3o todas proposi¢cdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagéo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissoes;
[l - Ja aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
HI - De iniciativa popular; ‘
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo anico - A proposicdo podera ser desarquivada mediante requenmento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
- sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V

Do regime da tramitagdo das Proposi¢des
Art. 189 - As proposicbes serao submetidas aos seguintes regimes de tramltagao
I - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
Il - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias reglmentals salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugao n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n° 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagao serao, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigdes:
| - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagéo de requerimento escnto
que somente serd submetido a apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessarnia justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposi¢do de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado ém qualquer fase da
sessdo, mas somente serd submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dizg;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discuss@o, mas sua votagao podera’
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

Vv - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagédo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sess8o ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragéo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo tnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrard imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagdo- .
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§ 1° - Os projetos submetigos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

~§ 3° - O relator designado teré o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comiss&o Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (sens) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comiss&o competente emitir o seu parecer, o processo
sera enviado a outra Comissdo Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comissao faltosa.

Art. 194 - A tramitag8o ordindria aplica-se as proposi¢des que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. ;

CAPITULO I
Dos Projetos
Secio |
D|sposu;6es Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungao legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organlca
I - Projetos de Lei;
[Il - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao
Paragrafo tnico - S&o requisitos para apresentagdo dos projetos: .
a) Ementa de seu conteldo;
b) Enunciagdo exclusivamente da vontade legislativa;
c) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos;’
d) Mengéo da revogagao das disposigdes em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor,;
f) Justificagdo, com a exposi¢do circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogdo da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste -Regimento.

SEGAO I

Da proposta de emenda a Lei Orgénica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica é a proposi¢do destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciard proposta de emenda a Lei Organica, desde que: ,
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que ndo esteja sob intervencdo estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda & Lei Organica serd submetida a dois tumnos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara. ‘ '
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda & Lei Orgénica, no que. ndo colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposigbes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis.

SEGAO il
Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei é a proposigéo que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangao do Prefeito.
Paragrafo unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
It - Da Mesa;
1l - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

I - A criagao, estruturagdo e atribuicbes das Secretarias, 0rgaos e entidades da
Administracdo Publica Municipal,

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e auménto de sua remuneragéo;

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constituigdo Federal)

[V - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165 e 167, Vda C. F.)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias nao serao
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagdo expressa do Prefeito, a Camara deverd apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagio, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto serd incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da' Constituigdo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagdo por qudrum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no periodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposi¢cdes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os pro;etos para os quais o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciagdo. -

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissbes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo anico - Quando somente uma Comissao Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretara a rejeigéo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sess&o legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituigdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das ComissGes, antes
do término do prazo.

Art. 206 - S&o de iniciativa popular os Proletos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as dlsposm;oes do Capitulo | do Titulo VIII deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposi¢cdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia interna, néo sujeita a sangéo do Prefeito e
cuja promulgag¢io compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagdo da Remuneragio do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido

¢) a concessao de licenga ao Prefeito;

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador,

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servicos ao Municipio.
: § 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagéo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores. .

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugédo



